COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E DE

SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº  , de 2019

(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer realização de audiência

pública para debater o papel do

Sistema “S” no mundo do trabalho,

na sociedade e na economia do

país.

Senhor Presidente,

Diante dos constantes ataques que o chamado Sistema “S” vem sofrendo

com ameaças de cortes de sua receita, requeiro a Vossa Excelência, com base nos

artigos 24, inciso III, 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública para debater e dar a oportunidade para que as

organizações das entidades corporativas voltadas para o treinamento profissional,

assistência social, consultoria, pesquisa e assistência técnica exponham o relevante

serviço que prestam a milhões de brasileiros.

O Sistema “S” oferece educação básica e profissional, tecnologia e

inovação, saúde e segurança para os trabalhadores cumprindo, no uso dos recursos

da contribuição compulsória, a missão conferida pela Constituição Federal.

Os Serviços de aprendizagem são importantes aliadas do desenvolvimento

do país, no esforço para melhorar a qualidade da educação e elevar a escolaridade

dos brasileiros e das empresas, ao criar ambientes de trabalho seguros e saudáveis e

a aumentar a qualidade de vida do trabalhador.

Sugiro que sejam convidados para participar deste debate os presidentes

das seguintes instituições ou seus representantes:

 Confederação Nacional da Indústria (CNI)

 Confederação Nacional do Comércio, de Bens, Serviços e Turismo

(CNC)

 Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA)

 Organização das Cooperativas Brasileiras (OCB)

 Confederação Nacional do Transporte (CNT)

 Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai);

 Serviço Social do Comércio (Sesc);

 Serviço Social da Indústria (Sesi);

 Serviço Nacional de Aprendizagem do Comércio (Senac);

 Serviço Nacional de Aprendizagem Rural (Senar);

 Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo (Sescoop); e

Serviço Social de Transporte (Sest).

Sala das Comissões, em     de abril de 2019.

PAULO RAMOS

Deputado Federal - PDT/RJ